

Số: /KH-UBND

Hồng Bàng, ngày tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Phố ẩm thực xuân Quý Mão 2023 tại tuyến đường Thế Lữ, phường Hạ Lý, quận Hồng Bàng

Thực hiện chương trình công tác năm 2023, được sự đồng ý của UBND thành phố, UBND quận Hồng Bàng xây dựng kế hoạch triển khai Phố ẩm thực xuân Quý Mão 2023 trên địa bàn quận, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát triển kinh tế ban đêm gắn với triển khai phố đi bộ theo Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 10/12/2018 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng về thông qua Đề án thí điểm đường phố đi bộ tại tuyến đường hai bờ sông Tam Bạc nhằm khai thác tốt các hoạt động phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch, hoạt động văn hoá trên địa bàn quận Hồng Bàng, tạo điểm đến thu hút khách du lịch đến với khu vực trung tâm thành phố Hải Phòng.

- Tạo không gian văn hóa ẩm thực, hoạt động vui chơi, giải trí chào mừng xuân Quý Mão năm 2023. Tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân kinh doanh ẩm thực, giới thiệu các món ăn đặc sắc và quảng bá thương hiệu của mình đến du khách trong và ngoài tỉnh.

- Việc tổ chức thực hiện phải nghiêm túc, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn tuyệt đối về phòng cháy chữa cháy. Tạo không khí phấn khởi, khí thế chào đón năm mới; đồng thời, thúc đẩy phát triển kinh tế đêm trên địa bàn quận Hồng Bàng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian triển khai: Từ ngày 12/01 đến hết ngày 05/2/2023 (Từ ngày 21/12/2022 đến hết ngày 15/01/2023 âm lịch). Thời gian hoạt động: từ 18h00 đến 24h00 hằng ngày.

- Địa điểm: Tuyến đường Thế Lữ (từ cầu Lạc Long đến cầu vượt sông Tam Bạc), phường Hạ Lý, Quận Hồng Bàng.

2. Quy mô tổ chức và đối tượng tham gia:

- Triển khai phố bán hàng ẩm thực ban đêm kết hợp với đi bộ trên toàn tuyến đường Thế Lữ.

- Cho phép kinh doanh bán hàng toàn bộ vỉa hè và ½ lòng đường phía nhà dân (ưu tiên các hộ đang kinh doanh).

- Đối tượng tham gia: Các đơn vị, các nhân kinh doanh ẩm thực, đồ trang trí ngày Tết trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

3. Nội dung thực hiện

3.1. Tổ chức chỉnh trang đô thị, xây dựng cảnh quan.

- Trang trí đèn lồng dọc bờ sông đường Thế Lữ.
- Tạo 03 điểm check in trên dọc tuyến (bằng biểu tượng năm quý mão, kết hoa, tạo hình,...).
- Vận động 100% các hộ nhà mặt đường bật đèn chiếu sáng ngoài ban công, sử dụng đèn led trang trí mặt tiền, sử dụng các biển quảng cáo bằng đèn led.
- Bật 100% đèn chiếu sáng, đèn trang trí tuyến đường Tam Bạc, Thế Lữ, cầu Lạc Long, cầu Tam Bạc.

3.2. Bố trí các điểm bán hàng trong thời gian phố ẩm thực hoạt động

- Tất cả các hộ đang kinh doanh mặt đường Thế Lữ được phép sử dụng vỉa hè và một phần lòng đường để kinh doanh bán hàng trong thời gian phố đi bộ, ẩm thực hoạt động.
- UBND phường Hạ Lý quản lý việc sử dụng lòng đường để các hộ kinh doanh bán hàng ăn uống, đồ trang trí ngày Tết.

- Quận Đoàn bố trí 20 quầy hàng tại khu ẩm thực.

3.3. Tổ chức hoạt động nghệ thuật

Tổ chức các hoạt động nghệ thuật đường phố vào tất cả các buổi tối như: ca nhạc, ảo thuật, nhảy sôi động, ...

3.4. Phân luồng giao thông và bố trí các điểm trông xe.

- Thực hiện cấm các phương tiện tham gia giao thông từ 18h00 đến 24h00 hàng ngày trên tuyến đường Thế Lữ.
- Bố trí các điểm đỗ xe, điểm để phương tiện xe máy, xe máy điện, xe đạp điện, xe thô sơ của người dân trong thời gian tổ chức phố đi bộ ẩm thực tại đường Hạ Lý (đỗ xe 01 chiều), đầu đường Chương Dương, lô CC1 trong quy hoạch 1/500 đường Thế Lữ và các điểm đất trống khu vực xung quanh tuyến đường Thế Lữ.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Giao Phòng Kinh tế

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu triển khai các nội dung Kế hoạch và thường xuyên tổng hợp kết quả báo cáo UBND quận để kịp thời chỉ đạo.
- Kết hợp với UBND phường Hạ Lý bố trí, sắp xếp các điểm kinh doanh dịch vụ. Quản lý các hoạt động kinh doanh thương mại, dịch vụ theo quy định.

2. Phòng Quản lý đô thị

- Chủ động, phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo công tác chiếu sáng đô thị, phân luồng giao thông.

- Hướng dẫn UBND các phường thực hiện quy định quản lý vỉa hè, lòng đường ngoài mục đích giao thông và bố trí các điểm trông giữ xe theo quy định.

3. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Tham mưu triển khai và quản lý các hoạt động tuyên truyền, không gian văn hoá, nghệ thuật, du lịch gắn với hoạt động thương mại, dịch vụ. Hệ thống pano, biển quảng cáo.

- Tạo 03 điểm check in trên dọc tuyến đường Thế Lữ.

- Hướng dẫn UBND các phường tuyên truyền về phố ẩm thực xuân Quý Mão 2023 trên địa bàn quận Hồng Bàng.

- Kết hợp Quận đoàn xây dựng các chương trình nghệ thuật biểu diễn hàng ngày.

4. Công an quận: Xây dựng và triển khai phương án phân luồng giao thông; chỉ đạo lực lượng công an đảm bảo ANCT, TTATXH; sẵn sàng phương án PCCC trong suốt thời gian phố ẩm thực hoạt động.

5. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận: Phụ trách công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, y tế (sơ cứu, cấp cứu) tại chỗ khu vực tổ chức hoạt động phố ẩm thực.

6. Ban Quản lý Dải trung tâm thành phố

Chủ trì, chỉ đạo Công ty TNHH MTV môi trường đô thị HP phương án tổ chức thu gom rác thải tại khu vực tổ chức phố ẩm thực; đảm bảo hoạt động của các nhà vệ sinh trên tuyến phố Thế Lữ.

7. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng quận: Khẩn trương hoàn thiện hệ thống chiếu sáng thuộc dự án chỉnh trang sông Tam Bạc giai đoạn 1, đảm bảo vận hành ổn định trước khi diễn ra phố ẩm thực.

8. Quận đoàn Hồng Bàng

- Xây dựng chương trình biểu diễn nghệ thuật đường phố vào tất cả các buổi tối, đảm bảo bảo thu hút được nhân dân tham gia biểu diễn và cổ vũ.

- Triển khai bố trí 20 gian hàng của thanh niên hoạt động thường xuyên, hiệu quả.

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu đề xuất nguồn kinh phí để tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này.

10. UBND phường Hạ Lý

- Xã hội hoá, vận động nhân dân trên tuyến đường Thế Lữ trang trí đèn lồng phía dọc sông Tam Bạc và vận động 100% các hộ dân nhà mặt đường bật đèn chiếu sáng ngoài ban công, sử dụng đèn led trang trí mặt tiền nhà.

- Thông tin rộng rãi đến toàn thể nhân dân về chương trình phố ẩm thực, thực hiện cho thuê một phần vỉa hè, lòng đường ngoài mục đích giao thông để kinh doanh trong thời gian diễn ra phố ẩm thực.

- Tổ chức quản lý hoạt động của phố ẩm thực; quản lý chặt chẽ việc trông giữ xe trên các khu vực lân cận, đảm bảo niêm yết giá thu theo quy định.

11. UBND các phường thông tin rộng rãi đến nhân dân về việc tổ chức phố ẩm thực xuân Quý Mão 2023 tại tuyến đường Thế Lữ để nhân dân biết tham gia đăng kí điểm bán hàng và tham gia vui chơi, mua sắm trong dịp Tết.

12. Công ty CP Điện chiếu sáng Hải Phòng: Hỗ trợ điện trang trí đèn lồng, các điểm check in khu vực phía bờ sông Tam Bạc. Đảm bảo hệ thống đèn chiếu sáng bật trong suốt thời gian diễn ra phố ẩm thực.

13. Điện lực Hồng Bàng: Đảm bảo cung cấp điện phục vụ hoạt động nghệ thuật, điện bán hàng khu vực lòng đường giáp phía nhà dân.

14. Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hải Phòng: Bố trí bổ sung thêm 02 nhà vệ sinh công cộng trên tuyến đường Thế Lữ và đảm bảo thu gom rác thải trước 5h sáng hằng ngày.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao đồng chí Lê Thị Vân - Phó Chủ tịch UBND quận trực tiếp chỉ đạo công tác trang trí, tuyên truyền và các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thương mại dịch vụ, an toàn vệ sinh thực phẩm tại phố ẩm thực.

2. Giao đồng chí Dương Đức Hoàn - Phó Chủ tịch UBND quận trực tiếp chỉ đạo công tác điện, ánh sáng, phân luồng giao thông, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, môi trường, PCCC trong thời gian diễn ra phố ẩm thực.

3. Các phòng, ban, ngành, đơn vị, UBND các phường trên cơ sở phân công nhiệm vụ tại Kế hoạch này và theo chức năng, nhiệm vụ chủ động phối kết hợp với các đơn vị liên quan, chủ động xin ý kiến các sở, ngành đối với các nhiệm vụ vượt quá thẩm quyền của UBND quận; chủ động xin ý kiến đồng chí Chủ tịch và các đồng chí Phó Chủ tịch UBND quận phụ trách để kịp thời chỉ đạo đảm bảo đúng tiến độ đề ra.

Yêu cầu các phòng ban, ngành, đơn vị, UBND các phường nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai có vướng mắc kịp thời báo cáo UBND quận để điều chỉnh, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT.QU-HĐND-UBND quận;
- Chủ tịch, các PCT.UBND quận;
- Các thành viên BCD quận;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc quận;
- UBND các phường;
- Lưu:VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Đoan